

रोल नं० 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4  
No. of printed pages : 4

123

423 (ICI)

2015

समाज शास्त्र (सैद्धान्तिक)  
SOCIOLOGY (Theory)

समय : 3 घण्टे ]  
Time : 3 hours ]

[ पूर्णांक : 80  
[ Max. Marks : 80

- निर्देश: (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 25 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।  
(ii) प्रश्न संख्या 1 से 14 तक प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।  
(iii) प्रश्न संख्या 15 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए।  
(iv) प्रश्न संख्या 22 से 24 तक प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए।  
(v) प्रश्न संख्या 25 गद्यांश पर आधारित है। इस पर पूछे गये उपप्रश्नों का उत्तर दिए गए गद्यांश पर आधारित होगा। तीन उपप्रश्नों में प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं, प्रत्येक उपप्रश्न का उत्तर लगभग 40 शब्दों में दीजिए।  
(vi) प्रश्नों के उत्तर सुनिश्चित तथा प्रश्न के अनुकूल होने चाहिए।  
(vii) प्रथम प्रश्न से प्रारंभ कीजिए और अन्त तक करते जाइये। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

**Instruction :**

- (i) There are 25 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Question No. 1 to 14 are of 2 marks each, to be answered in about 40 words.
- (iii) Question No. 15 to 21 are of 4 marks each, to be answered in about 100 words.
- (iv) Question No. 22 to 24 are of 6 marks each, to be answered in about 250 words.
- (v) Question No. 25 is based on passage. Subquestions asked on it are to be answered based on the given passage. Each of the three subquestions is of 2 marks, to be answered in about 40 words.
- (vi) Answers should be precise and to the point.
- (vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you can not solve.

[ 1 ]

[Turn Over

1. मूल परिवार एवं विस्तारित परिवार में अन्तर बताइए। 2  
Distinguish between Nuclear family and Joint family.
2. पूंजीवाद क्या है ? स्पष्ट कीजिए। 2  
What is Capitalism ? Clarify.
3. नागरिक समाज से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you understand by Civil Society ?
4. सम्प्रदायवाद का क्या अर्थ है ? 2  
What is the meaning of Communalism ?
5. आर्य समाज की स्थापना किसके द्वारा और क्यों की गई ? 2  
Who founded Arya Samaj and why ?
6. आधुनिकता से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you understand by Modernity ?
7. संस्कृति किसे कहते हैं ? स्पष्ट कीजिए। 2  
What is Sanskriti (Culture) ? Clarify.
8. लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए। 2  
Define Democracy.
9. प्रबल जाति की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। 2  
Clarify the concept of Dominant caste.
10. विनिवेश का आशय स्पष्ट कीजिए। 2  
Clarify the meaning of disinvestment.
11. घरों में किए जाने वाले कुछ कामों का उदाहरण दीजिए। इनका क्या आर्थिक महत्व है ? 2  
Give the examples of some works which are performed in homes. What is their economic importance ?
12. मशीनीकरण से उत्पादन और रोजगार पर पड़ने वाले प्रभावों को बताइए। 2  
Explain the effects of mechanization on production and employment.
13. सोप ओपेरा किसे कहते हैं ? 2  
What is Sop Opera ?
14. 'पारिस्थितिकी' से आप क्या समझते हैं ? 2  
What do you understand by 'Ecology' ?

15. वर्ण और जाति में क्या अन्तर है ? जातिप्रथा की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 4  
What is the difference between Varn and Caste ? Describe the main characteristics of caste system.
16. साप्ताहिक बाजार किसे कहते हैं ? क्या यह एक सामाजिक संस्था है ? विवेचना कीजिए। 4  
What is Weekly Market ? Is it a social institution ? Discuss.
17. सामुदायिक पहचान क्या है ? यह कैसे विकसित होती है ? वर्णन कीजिए। 4  
What is community identification ? How is it developed ? Describe.
18. हित समूह किसे कहते हैं ? हित समूह राजनीतिक दलों से किस प्रकार भिन्न हैं ? 4  
What are Interest Groups ? How are Interest Groups different from political parties ?
19. भूमिहीन कृषि मजदूरों और प्रवासन करने वाले मजदूरों की प्रमुख समस्याओं का वर्णन कीजिए। 4  
Describe the main problems of landless labourers and migratory labourers.
20. जनसंचार के साधन के रूप में समाचार-पत्रों की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 4  
Elucidate the role of News-papers as a mean of mass communication.
21. सामाजिक आन्दोलन के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए। 4  
Describe the main features of social movements.
22. भारतीय ग्रामीण जनता के नगरों में प्रवासन की दर में वृद्धि के प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए। 6  
Describe the main factors responsible for the increasing rate of migration of Indian village population towards urban areas.

**अथवा (OR)**

स्त्री-पुरुष अनुपात का क्या अर्थ है ? गिरते हुए स्त्री-पुरुष अनुपात के प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।

What is the meaning of female-male ratio ? Discuss the main factors responsible for diminishing female-male ratio.

23. सामाजिक विषमता किसे कहते हैं ? क्या यह समाज द्वारा उत्पन्न की गई एक व्यवस्था है ? विवेचना कीजिए। 6

What is social heterogeneity ? Is it a system developed by the society ? Discuss.

**अथवा (OR)**

स्त्रियों की समानता एवं अधिकारों के लिए उन्नीसवीं सदी में भारत में हुए समाज सुधार आन्दोलनों का वर्णन कीजिए।

Describe the social movements started in India in 19<sup>th</sup> century for the equality and rights of women.

24. उपनिवेशवाद ने भारतीय सामाजिक व्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया ? विवेचना कीजिए। 6  
How did Colonialism affect the Indian social system ? Discuss.

अथवा (OR)

नगरीकरण किसे कहते हैं ? स्वतंत्र भारत में नगरीकरण की प्रक्रिया को समझाइये।

What is Urbanization ? Explain the process of Urbanization in independent India.

25. निम्नलिखित गद्यांश को ध्यानपूर्वक पढ़िए तथा उसके नीचे दिए गए प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

भूमंडलीकरण में सामाजिक और आर्थिक सम्बन्धों का विश्वभर में विस्तार सम्मिलित है। यह विस्तार कुछ आर्थिक नीतियों द्वारा प्रोत्साहित किया जाता है। मोटे तौर पर इस प्रक्रिया को भारत में उदारीकरण कहा जाता है। उदारीकरण शब्द का तात्पर्य भारत सरकार द्वारा लिए गए अनेक नीतिगत निर्णयों से है जो भारतीय अर्थव्यवस्था को विश्व बाजार के लिए खोल देने के उद्देश्य से लिए गए हैं। इसके साथ ही अर्थव्यवस्था पर अधिक नियंत्रण रखने के लिए पूर्व में सरकार द्वारा अपनायी गई नीति पर विराम लग गया।

- (क) भूमंडलीकरण क्या है ? 2  
(ख) नियंत्रित अर्थव्यवस्था क्या है ? 2  
(ग) उदारीकरण से आप क्या समझते हैं ? 2

Read the following passage carefully and answer the questions that follow :

Globalization includes the expansion of socio-economic relations throughout the world. This expansion is encouraged by some economic policies. In India this process is generally called liberalization. The word liberalization means such policy decisions taken by the government of India to open Indian economy for the world-wide markets. This restricted the policy of controlled economy taken earlier by the government.

- (a) What is globalization ?  
(b) What is controlled economy ?  
(c) What do you understand by liberalization ?

\*\*\*\*\*